



Til Børne – og Ungdomsudvalget

01-09-2011

Orientering vedr. evaluering af den midlertidige varetagelse af udskolingsundersøgelse årgang 2010/2011

Sagsnr.
2011-43666

Dokumentnr.
2011-617292

Af nærværende notat fremgår forvaltningens evaluering af varetagelsen af udskolingsundersøgelsen af årgangen 2010/2011 efter omlægningen af den kommunale sundhedstjeneste.

Sagsbehandler
Helle Svinkløv

Baggrund

Efter kommunallægeordningens nedlæggelse med udgangen af 2010, blev det klart, at kommunallægeordningen ikke havde efterlevet aftalen om alene at prioritere udskolingsundersøgelserne i efteråret 2010. Det betød, at ikke alle udskolingsbørn havde fået det lovbefalede tilbud om en helbredsundersøgelse. Det nødvendiggjorde, at forvaltningen måtte etablere en nødløsning i foråret 2011 for at sikre dette.

Løsning

I forbindelse med en redegørelse til Børne – og Ungdomsudvalget af 16.3.2011, fremlagde forvaltningen en model for, hvordan forvaltningen ville sikre, at alle udskolingsbørn kunne få tilbud om en udskolingsundersøgelse (bilag 1).

Forvaltningens indsats

Alle forældre til børn i 9. Klasse fik i foråret 2011 via skolelederen et brev, hvori deres barn blev tilbudt en helbredsundersøgelse varetaget af en læge ansat i forvaltningen, såfremt deres barn ikke allerede havde fået denne undersøgelse. Forvaltningen udarbejdede en plan i samarbejde med Områdernes ledende sundhedsplejersker, så udskolingsundersøgelserne kunne tilbydes på skoler i lokalområderne uden at forhindre gennemførelsen af de indskolingsundersøgelser sundhedsplejerskerne samtidigt var i gang med.

I alt kom der henvendelse fra 43 familier med ønske om en udskolingsundersøgelse. Heraf blev 22 gennemført og 21 meldte afbud eller udeblev. Alle de undersøgte børn var sunde og raske.

I det udsendte brev til forældre med børn i 9. Klasse havde forvaltningen oplyst om en misforstået opfattelse af at familierne alternativt kunne gå til egen læge og få en tilsvarende helbredsundersøgelse. Forvaltningen har haft en enkel henvendelse fra en familie der i den sammenhæng var blevet afvist af egen læge. Den aktuelle familie fik efterfølgende en aftale om helbredsundersøgelse

ved lægen ansat i forvaltningen. I sammenhæng med dette modtog forvaltningen et brev fra Hovedstadsregionens Praktiserende læger, hvor de gjorde opmærksom på at en sådan undersøgelse ikke er omfattet af de praktiserende lægers overenskomst. Forvaltningen har ligeledes drøftet denne misforståelse med repræsentanter for de praktiserende læger i København, som melder tilbage, at der skulle have været enkelte henvendelser, men at de ikke ser nogen grund til, at vi foretager os noget yderligere.

Forvaltningen er klar over, at der må gøres en indsats, for at sikre en langt større andel tager imod tilbuddet om udskolingsundersøgelserne. Der kan imidlertid være mange grunde til, at så få ønskede helbredsundersøgelsen, og at halvdelen ikke mødte op. Det kan dels skyldes tidspunktet om foråret, hvor 9. klasseeleverne har travlt med eksamensforberedelser og at undersøgelsesperioden rakte ind i selve eksamenstiden, at undersøgelsen blev tilbudt af en ikke kendt person, og at undersøgelsen ikke i alle tilfælde kunne finde sted på den unges egen skole.

Hvordan forvaltningen fremadrettet vil sikre kvalitet og tilslutning til udskolingsundersøgelsen

Fra skoleåret 2011/2012 vil den Ny Ydelsesprofil for den kommunale sundhedstjeneste være fuldt implementeret. Det betyder blandt andet at helbredsundersøgelsen af udskolingsbørn vil ligge i faste rammer og blive gennemført på skolen af den sundhedsplejerske, der i forvejen er kendt på skolen og har planlagte indsatser for alle klassetrin og derfor har sin hyppige gang på skolen.

Udskolingsundersøgelsen er fremover planlagt til at ligge i slutningen af 8. klasse netop for at sikre, at ingen børn forlader skolen uden at haft mulighed for en sidste helbredsundersøgelse samt evt. opfølgning i begyndelsen af 9.klasse. Sundhedsplejerskernes obligatoriske sundhedspædagogiske indsats i 9.klasse vil på den måde samtidig have mulighed for at tage udgangspunkt i eller inddrage viden om børnenes sundhed fra den individuelle indsats i 8. klasse.

På grund af denne omlægning fra 9. til 8. Klasse får sundhedsplejerskerne i skoleåret 2011/2012 en ekstra opgave med også at tilbyde 9. klassebørnene en individuel samtale og undersøgelse. Dette vil i år ske som en del af tilbuddet om Åben Konsultation.

Alle ydelser i den kommunale sundhedstjeneste er nu standardiserede og med tilhørende succeskriterier. For udskolingsundersøgelserne hedder det, at alle skal modtage tilbuddet, og 95% skal tage imod det.

Monitorering af indsatsen vil ske via den elektroniske børnejournal i modsætning til hidtil, hvor de tidligere ansatte kommunallæger alene har anvendt papirjournaler.

Evaluering af den nuværende ordning

Evaluering af den nuværende ordning bliver gennemført med udgangen af skoleåret 2011/2012, hvor der vil kunne gives et samlet billede af implementeringen. Hvis der viser sig problemer med gennemførelsen i efteråret 2011, vil direktionen blive orienteret om dette allerede ved årsskiftet.

Bilag

Notat om udskolingsundersøgelser af 16. marts 2011.